Estado do Ceará

CÂuane Mur'urcrpAl DE MoRRrNHos

Bi'r-[BliltNrü
Porler údlcl.ílo

üfodÊ&Jb h

dg-rs
DECRETO LEGISLATIVO NO OO1/2013

DEcRETA A REDUçÃo oos suBsrDros Do
PRESTDENTE DA cÂuana MuNrcrPAL E
vEREADoREs pARA o ExERCÍcro DE 2013
E ADorA ourRAs pRovrpÊNcrAs.

A MESA DTREToRA oe cÂmenR MUNICTpAL DE MoRRrNHos, Estado do

Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, combinado com

Regimento Interno da Câmara Municipal de Morrinhos, etc.

CONSIDERANDO a Lei Municipal no 430, de 25 de setembro de 2012, que fixa os

subsídios dos Vereadores para Legislatura 2Ol3l2}t6;

CONSIDER.ANDO, ainda, que Lei Municipal no 430/2072, fixou o subsídio do

Presidente da Câmara Municipal em Rg 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) e dos

Vereadores em R$ S. 150,00 (cinco mil, cento e cinquenta reais) e tendo em vista que a

citada Lei prevê em seu artigo 6o in verbis:

"Art. 60 Quando as despesas com o pagamento dos subsídios dos
vereadores contribuírem para ultrapassar os percentuais estabelecidos no artigo
7o desta Lei, o Presidente da Câmara deverá baixar Decreto reduzindo os valores
fixados Íros artigos 20 e 30 ao limite adeguado, a fim de atender ao que

determinam os mandamentos constitucionais,,.

CONSIDERANDO, outrossim, o que prevê o art. 29-A, § 10 da Constituição
Federal, que dispõe: "§ ro A Câmara Municipat não gastará mais de setenta por
cêffüÕ de ssa receita com folha de pagamento, Ínctuído o gasto com o subsídio de
seus Vereadores, (Incluído pela Emenda Constitucional no 25, de 2OOO)", bem

como o que dispõe o art. tB,caput e s 1o da LRF.

ej

rs'r,,J
Jg ô,1 t3

Estado do Ceará

CÂrunm MururcrPAL DE MoRRrNHos

CONSIDERANDO, por fim, que a Prefeitura Municipal, atraves de Decreto do Sr,

Prefeito, comunicou a essa Casa Legislativa que o repasse do duodécimo do corrente
exercício ficou fixado no valor de R$ 96.013,76 (noventa e seis mil, treze reais e setenta e

seis centavos).

DECRETA:
l\rt- 10. Ficam reduzidos durante o exercício financeiro de 2013 os subsídios do

Presidente da Câmara Municipal para Rg 5.5OO,OO (cinco mil e quinhentos reais) e

dos Vereadores para R$ 4.150,00 (quatro mil cento e cinquenta reais) para

atendimento ao que estabelece o art. 29-A, § 1o da constituição Federal.

Parágrafo único - A redução dos subsídios conforme os valores acima estabelecidos
deverá ser revista, igualmente por decreto do Presidente da Câmara, quando houver a

possibilidade de recomposição ou readequação dos subsídios nos limites estabelecidos na

lei 43o/2ot2, havendo alteração no valor do duodécimo, obedecido o percentual

estabelecido na Constituição Federal.

Art. 20. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias,

PAço DA CÂMARA MUNrcrpAL DE MoRRINHos (CE), em 18 de janeiro de

2013

L

-''rW*^
ur*r u.ffiv*.r &*, -presidenre

(

ô.r"-
OSE OSMAR ROCHA

1s Secretáno

JOS É ARCELO MARQUES
Vice- Presidente

(i
E VASCONCELOS

26 ,rá
s

2ô Secretário